Documento n° 3

Non ci sono pervenute le regole presentate per l'occasione; ad esse, nel Cap. XV, il Vescovo ritenne si dovesse porre il seguente "additionale".

«Essendo proprio de' Direttori delle Congregazioni vigilare sopra di quel che si è stato commesso affinché s'estirpi ciò che è di vitio, e si eviti ciò, che è di disturbo, standone sempre oculati non solamente al presente stato di quello, ma anco al futuro, accio non si determinassero o disturbassero, spesso fanno Capitoli, e determinazioni di buona amministrazione. Per lo che li fratelli ufficiali della Congregazione di S. M. di Loreto havendone avanti gli occhi l'avanzamento, e non la dismissione della medesima, determina li seguenti Capitoli, e chi ardisse contravenire, se saranno ufficiali si depongano dal loro officio, se semplici fratelli li sarà imposta la penitenza dal Prefetto in pubblica Congregazione, e dessubidienti a loro Capi si habbiano, e siano incapaci in futurum a qualsivoglia officio.

Primo il Cassiere della Congregazione sia tenuto ogni prima Domenica del mese in presenza del Priore, primo e 2° assistente, fare il bilancio dell'introito, et esito, e quel che sarà più d'introito s'habbia subito parte in cassa, e ciò non si dovrà stimare compito conto, ma semplice registramento e mero scannaglio.

2° Delle tre chiavi della cassa una ne habbia da tenere il Prefetto, l'altra il Priore, e la 3^a il Cassiere.

3° Il Cassiere non può spendere cosa niuna senz'ordine in scriptis degli ufficiali maggiori firmato dal Prefetto, e se li detti ordini, o bollettini si perderanno, anderà in danno del Cassiere, quando darà compiutamente il conto nel fine dell'anno.

4° Li fratelli della Congregazione, volendo indurre, come devono qualche persona da associarsi, non possono patteggiare, o determinare cosa alcuna... alla oblatione della entrata senza l'intendimento del Prefetto e degli ufficiali Maggiori.

5° Siano tenuti due fratelli ogni Domenica dopo pranzo andare questuando colle cassette et proprio quelli a quali per bussola toccherà in sorte di fare tale officio di pietà.

6° Alla Consulta, che si dovrà fare per la elettione degli ufficiali debbono intervenire il Prefetto, il Priore, il 1° e 2° assistente e non altri ufficiali, e fratelli»²⁷.

²⁶ Erectio Sodalitatum, pagg. 67, 71, in ASAG.

²⁷ Erectio Sodalitatum, pagg. non numerate, in ASAG.

Documento n° 4

Ed ecco il testo del decreto, scritto in lingua latina.

«Sanctissimae Dei Genitricis domum per Aeterni Verbi incarnationem consecratam et in solamen Christiani gregis in sinu Ecclesiae servatam, et perpetuo duraturam accolae Provinciae Marchiae venerantes, devotam caeteris fidelibus invidiam successunt non obsimili obsequio Beatam Virginem pari nuncupacionis et memoriae titulo venerari. Cum igitur in Casali Figliarini Argentii Ecclesia sub invocatione V. M. Lauretanae fundata et dotata a familia de Affinita ut maiori Beata Parens cultu veneraretur, quamplures eiusdem Casalis ecclesiastici, et laici nobis qui indegne cathedram Agatensem, regimus preces obtulerint humiliter supplicantes ut auctoritate nostra ordinaria manu societatem sub invocatione dictae V. M. de Laureto sub certis regulis, et legibus, in praedicta Ecclesia in qua statis festi diebus convenientes Lauretanas praeces aliaque pietatis officia exercendo poenitentiae et eucaristiae sacramentis fundari et refici respective possint, sub cura tamen et spirituali directione unius (Rectoris) per nos, et successores nostros pro tempore ...deputandos attento patronorum consensu erigere dignaverunt, nos attendentes, petitionem iustam et rationi consonam acceptoque fide digno praemissorum, et quod in incrementum pietatis omnia in devoto populo tenderent testimonio, et eidem societati tam ecclesiasticorum quam laicorum supra sexagenarium numerum adscribendorum assensu per praesentes nostras hasce literas facultatem desuper necessariam et opportunitam, erectioni, fundationi, et institutioni societatis sub invocatione predicta, in ecclesia praefata, et sub regulis per nos approbandis concedimus et impartimur. Volumus autem ut per praemissa nullum nostrae episcopali auctoritati, iurisdictioni, et facultati, prout neque Parochi praeiudicium inferatur: atque director spiritualis per nos precise et successores nostros, officiales vero societatis per fratres singulis annis per secreta suffragia eligendi per nos, et Curiam nostram confirmandos. Bonaque omnia, redditus, et oblationes dictae Congregationis tamque more ecclesiastico meae, et non alterius iurisdictioni, et discretioni subiaceat idque ipsis administrantibus nobis seu officiali per nos deputando rationem reddere teneantur et non aliis nec alio modo. Salvis semper Apostolicis, et sinodalibus nostrae Ecclesiae constitutionibus. Datum ex nostro Episcopio 15 Augusti B.V. in coelum Assumptae et nostrae Ecclesiae Cathedralis titulari et patronae Principali anno 1707. Praesulatus nostri anno...».